

平成 14年 3月期

## 個別中間財務諸表の概要

平成13年11月21日

上場会社名 太陽化学株式会社  
 コード番号 2902  
 問合せ先 責任者役職名 取締役経理部長  
 氏名 古市 義弘

上場取引所 名証市場第2部  
 本社所在都道府県 三重県

TEL (0593) 52 - 2379

中間決算取締役会開催日 平成 13年 11月 21日 中間配当制度の有無 有  
 中間配当支払開始日 平成 13年 12月 10日

## 1. 13年 9月中間期の業績 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 13年 9月 30日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年 9月中間期	16,902	1.0	1,261	23.1	1,307	36.5
12年 9月中間期	16,735	0.4	1,025	79.4	957	63.6
13年 3月期	34,203		2,381		2,630	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
13年 9月中間期	648	33.5	27	59
12年 9月中間期	485	237.6	20	66
13年 3月期	1,217		51	78

(注) 期中平均株式数 13年9月中間期 23,509,592株 12年9月中間期 23,513,701株 13年3月期 23,513,701株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

## (2) 配当状況

	1株当たり中間配当金		1株当たり年間配当金	
	円	銭	円	銭
13年 9月中間期	6	00	-	-
12年 9月中間期	6	00	-	-
13年 3月期	-		16	00

## (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13年 9月中間期	33,985	24,873	73.2	1,058	16
12年 9月中間期	35,184	23,916	68.0	1,017	15
13年 3月期	34,594	24,485	70.8	1,041	33

(注) 期末発行済株式数 13年9月中間期 23,506,135株 12年9月中間期 23,513,701株 13年3月期 23,513,701株  
 期末自己株式数 13年9月中間期 7,566株

## 2. 14年 3月期の業績予想 (平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	34,600	2,400	1,300	6	00
				12	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55円 30銭

## 6 . 個別中間財務諸表等

### (1) 中間貸借対照表

(千円未満切捨て)

期別 科目	当中間期 13.9.30	前中間期 12.9.30	前期 13.3.31	期別 科目	当中間期 13.9.30	前中間期 12.9.30	前期 13.3.31
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	17,718,928	18,807,188	18,123,476	流動負債	7,871,834	9,769,603	8,679,849
現金及び預金	2,449,099	3,875,337	3,540,093	支払手形	1,230,651	1,026,816	1,039,770
受取手形	1,617,447	1,621,317	1,509,750	買掛金	4,523,351	4,804,826	4,678,282
売掛金	9,041,228	9,286,204	8,829,962	一年内返済予定 長期借入金	-	2,000,000	-
有価証券	-	111,920	-	一年内返済予定 研究助成長期借入金	184,400	184,400	184,400
たな卸資産	4,375,472	3,659,511	3,969,581	未払法人税等	456,007	507,896	859,114
繰延税金資産	233,217	179,717	254,627	賞与引当金	379,900	304,900	266,900
その他	105,362	78,206	99,361	設備支払手形	232,380	252,382	293,664
貸倒引当金	102,900	5,026	79,900	その他	865,144	688,381	1,357,716
固定資産	16,266,079	16,377,331	16,471,477	固定負債	1,239,847	1,498,024	1,429,630
有形固定資産	13,986,708	14,186,847	14,067,898	研究助成長期借入金	208,800	393,200	381,000
建物	4,882,591	5,042,138	4,918,462	退職給付引当金	653,709	730,457	705,110
機械及び装置	2,432,131	2,503,324	2,631,447	役員退職引当金	369,200	339,520	343,520
土地	5,768,883	5,898,890	5,768,883	繰延税金負債	8,138	-	-
建設仮勘定	149,008	828	19,428	その他	-	34,846	-
その他	754,093	741,665	729,676	負債合計	9,111,682	11,267,628	10,109,479
無形固定資産	21,408	22,740	21,876	(資本の部)			
投資その他の資産	2,257,961	2,167,742	2,381,701	資本金	7,730,621	7,730,621	7,730,621
投資有価証券	1,870,803	1,800,795	1,962,534	資本準備金	7,914,938	7,914,938	7,914,938
長期前払費用	20,038	13,195	13,731	利益準備金	1,932,655	1,932,655	1,932,655
その他	375,019	367,251	416,836	その他の剰余金	7,208,239	6,253,770	6,844,714
貸倒引当金	7,900	13,500	11,400	任意積立金	5,978,568	5,390,340	5,390,340
				中間(当期)未処分利益	1,229,671	863,429	1,454,374
				(うち中間(当期)純利益)	(648,649)	(485,753)	(1,217,632)
				その他有価証券評価差額金	92,404	84,905	62,544
				自己株式	5,533	-	-
				資本合計	24,873,325	23,916,891	24,485,475
資産合計	33,985,007	35,184,519	34,594,954	負債及び資本合計	33,985,007	35,184,519	34,594,954

## (2) 中間損益計算書

(千円未満切捨て)

科目	期別		前中間期		前		期	
	13.4.1~13.9.30	百分比	12.4.1~12.9.30	百分比	12.4.1~13.3.31	百分比	12.4.1~13.3.31	百分比
. 売上高	16,902,665	100.0	16,735,149	100.0	34,203,823	100.0	34,203,823	100.0
. 売上原価	13,326,040	78.8	13,524,834	80.8	27,226,962	79.6	27,226,962	79.6
. 売上総利益	3,576,624	21.2	3,210,314	19.2	6,976,860	20.4	6,976,860	20.4
. 販売費及び一般管理費	2,315,179	13.7	2,185,312	13.1	4,595,236	13.4	4,595,236	13.4
営業利益	1,261,445	7.5	1,025,002	6.1	2,381,624	7.0	2,381,624	7.0
. 営業外収益	79,846	0.4	44,734	0.3	382,092	1.1	382,092	1.1
受取利息及び配当金	41,088		21,024		46,819		46,819	
その他	38,758		23,710		335,272		335,272	
. 営業外費用	33,914	0.2	111,797	0.7	133,695	0.4	133,695	0.4
支払利息	24,782		48,662		95,513		95,513	
その他	9,131		63,135		38,181		38,181	
経常利益	1,307,376	7.7	957,939	5.7	2,630,021	7.7	2,630,021	7.7
. 特別利益	-	-	26,128	0.2	-	-	-	-
貸倒引当金戻入益	-		26,128		-		-	
. 特別損失	157,352	0.9	122,155	0.7	483,961	1.4	483,961	1.4
固定資産売却損	6,745		83,800		431,319		431,319	
投資有価証券評価損	150,606		-		14,286		14,286	
退職給付費用	-		35,204		35,204		35,204	
その他	-		3,150		3,150		3,150	
税引前中間(当期)純利益	1,150,024	6.8	861,912	5.2	2,146,059	6.3	2,146,059	6.3
法人税、住民税及び事業税	462,794	2.8	511,608	3.1	1,149,434	3.3	1,149,434	3.3
法人税等調整額	38,580	0.2	135,450	0.8	221,006	0.6	221,006	0.6
中間(当期)純利益	648,649	3.8	485,753	2.9	1,217,632	3.6	1,217,632	3.6
前期繰越利益	581,021		377,675		377,675		377,675	
中間配当額	-		-		140,933		140,933	
中間(当期)未処分利益	1,229,671		863,429		1,454,374		1,454,374	

## 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

### 1. 重要な資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式 …………… 移動平均法による原価法

その他有価証券

- ・ 時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
- ・ 時価のないもの 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ取引により生じる正味の債権の評価基準及び評価方法 時価法

#### (3) たな卸資産

製品、商品、原材料、仕掛品、貯蔵品 先入先出法による原価法

### 2. 重要な減価償却資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法、それ以外の有形固定資産については定率法を採用しております。

#### (2) 無形固定資産

定額法を採用しております。

### 3. 重要な引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、また、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額のうち当中間期負担額を計上しております。

#### (3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当中間期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異は、それぞれ発生の翌連結会計年度以降5年間に均等償却処理することとしております。

#### (4) 役員退職引当金

役員の退職金の支出に備えて役員退職慰労金規定に基づく中間期末要支給額を計上しております。

なお、これは商法287条の2に規定する引当金であります。

### 4. 重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

## 5．重要なヘッジ会計の処理方法

### (1)ヘッジ会計の方法

為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っています。

### (2)ヘッジ手段

デリバティブ取引（為替予約取引）

### (3)ヘッジ対象

外貨建予定取引

### (4)ヘッジ方針

ヘッジ対象の範囲内で将来の為替相場の変動によるリスクを回避する目的でのみヘッジ手段を利用する方針であります。

### (5)ヘッジの有効性評価の方法

振当処理を行なっているため、決算日における有効性の評価を省略しております。

## 6．消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(中間貸借対照表注記)		当中間期	前中間期	前 期
1. 有形固定資産の減価償却累計額		20,704,975 千円	20,443,237 千円	20,252,738 千円
		-	11,920 千円	668 千円
2. 投資有価証券には子会社株式を含めて記載		55,200 株	55,200 株	55,200 株
		57,307 千円	57,307 千円	57,307 株
3. 担保に供している資産	投資有価証券	905,465 千円	1,011,545 千円	953,864 千円
4. 子会社に対する短期金銭債権		10,359 千円	12,622 千円	23,854 千円
5. 子会社に対する短期金銭債務		6,858 千円	8,313 千円	4,594 千円
6. 中間期末日満期手形の会計処理については手形交換日をもって決済処理しております。				

なお、当中間会計期間の末日は、金融機関の休日であったため、次の中間期末日満期手形が中間期末残高に含まれておりません。

受取手形	269,652 千円	276,027 千円	256,783 千円
支払手形	393,939 千円	328,110 千円	325,555 千円
設備支払手形	86,521 千円	-	48,645 千円

(中間損益計算書注記)		当中間期	前中間期	前 期
1. 子会社との取引高	売上高	3,412 千円	2,508 千円	24,247 千円
	売上原価、販売費及び一般管理費	108,885 千円	110,333 千円	182,683 千円
	営業取引以外の取引高	870 千円	4,011 千円	8,201 千円
2. 研究開発費の総額		483,796 千円	455,150 千円	946,284 千円

#### (リース取引関係)

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び中間期末残高相当額				
リース物件の取得価額相当額	工具器具・備品	160,632	155,398	165,692
	車両運搬具	6,876	16,206	16,206
	計	167,508 千円	171,604 千円	181,898 千円
リース物件の減価償却累計額相当額	工具器具・備品	84,881	66,280	83,353
	車両運搬具	3,319	10,095	11,715
	計	88,200 千円	76,375 千円	95,069 千円
リース物件の中間(期末)残高相当額	工具器具・備品	75,750	89,117	82,339
	車両運搬具	3,556	6,110	4,490
	計	79,307 千円	95,228 千円	86,829
2. 未経過リース料中間(期末)残高相当額	1 年 内	33,334	33,379	32,005
	1 年 超	45,972	61,848	54,824
	計	79,307 千円	95,228 千円	86,829
中間財務諸表規則第 5 条の 3 において準用する財務諸表規則第 8 条の 6 第 2 項の規定に基づき「支払利子込み法」により算定				
3. 支払リース料及び減価償却費相当額				
支払リース料		17,974 千円	18,046 千円	36,739 千円
(減価償却費相当額)		(17,974 千円)	(18,046 千円)	(36,739 千円)
4. 減価償却費相当額の算定方式				
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。				

平成 13 年 11 月 21 日

太陽化学株式会社

(Q-D 番号 2902)

## 平成 13 年 9 月中間期 決算発表 (参考資料)

.単独決算

## 1. 業績の推移

(百万円)

区分	H9年9月期	H10年9月期	H11年9月期	H12年9月期	H13年9月期	対前期増減(額/率)	
売上高	19,533	16,748	16,808	16,735	16,902	167	1.0%
営業利益	426	354	571	1,025	1,261	236	23.1%
経常利益	419	362	585	957	1,307	349	36.5%
中間当期純利益	104	59	143	485	648	162	33.5%
配当金/株	4円/株	4円/株	4円/株	6円/株	6円/株	-円/株	-

## 2. 通期の業績予想

(百万円)

区分	H14年3月期	対前期 増減
	通期	
売上高	34,600	1.2%
営業利益	2,400	0.8%
経常利益	2,400	8.7%
当期純利益	1,300	6.8%
配当金/株	12円/株	4円/株

(注) H13年3月期配当には、特別配当4円を含んでおります。

## 3. 通期の部門別売上高計画

(百万円)

	H12年9月 中間期実績		H13年9月 中間期実績		対前期増減(額/率)		H14年3月期 (見込み)	
FI事業部門	4,446	26.6%	4,594	27.2%	147	3.3%	9,360	27.0%
FM事業部門	4,322	25.8%	4,730	28.0%	407	9.4%	9,640	27.9%
EP事業部門	4,697	28.0%	4,435	26.2%	262	5.6%	9,040	26.1%
NF事業部門	1,550	9.3%	1,683	9.9%	133	8.6%	3,450	10.0%
TC事業部門	1,125	6.7%	926	5.5%	199	17.7%	2,030	5.9%
商品販売部門	443	2.6%	383	2.3%	60	13.5%	770	2.2%
観光事業部	148	1.0%	149	0.9%	1	0.8%	310	0.9%
合計	16,735	100.0%	16,902	100.0%	167	1.0%	34,600	100.0%

## 4. 通期の設備投資額

(百万円)

	設備投資内容		投資金額
当中間期投資額	南部工場	新工場建屋(一部)	54
	赤堀工場	改装工事	200
		物流システム	70
		その他	141
計			465
下期投資計画	南部工場	新工場建屋	1,500
		その他	290
計			1,790